
ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений
в Закон Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Принят Народным Собранием

Республики Дагестан 23 сентября 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 25 декабря 2024 года № 99 «О бюдже

те Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики

Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 26 декаб

ря, № 05004015040; 2025, 29 мая, № 05004015920) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1;
а) в пункте 1 слова «в сумме 54 611 401,8 тыс. рублей» заменить словами «в

сумме 55 411 401,8 тыс. рублей»;

б) в пункте 2 слова «в сумме 56 059 314,2 тыс. рублей» заменить словами «в

сумме 56 859 314,2 тыс. рублей»;

2) в части 1 статьи 4 слова «в сумме 8 190 856,4 тыс. рублей» заменить слова

ми «в сумме 8 990 856,4 тыс. рублей»;

3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»



доходы

бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год

Коды бюджетной классификации

Российской Федерации

главного

админи

стратора

доходов

доходов бюджета

Территориального

фонда обязательного

медицинского страхова

ния Республики

Дагестан

Наименование доходов
Сумма,

тыс. руб.

1 2 3 4

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации

затрат бюджетов территориаль

ных фондов обязательного меди
цинскогострахования

100 000,0

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территори

альных фондов обязательного ме
дицинского страхования на фи
нансовое обеспечение организа

ции обязательного медицинского

страхования на территорияхсубъ

ектов РоссийскойФедерации

53 290 034,2

395 2 02 55257 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе

редаваемые бюджетам террито

риальных фондов обязательного
медицинского страхования в це

лях софинансирования расходов

медицинских организаций на

оплату труда врачей и среднего

медицинскогоперсонала

24 691,5

395 2 02 55258 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе

редаваемые бюджетам территори

альных фондов обязательного ме
дицинского страхования на фи
нансовое обеспечение осуществ

ления денежных выплат стимули

рующего характера медицинским

работникам за выявление онколо

гических заболеваний в ходе про

ведения диспансеризации и про

филактических медицинских

осмотровнаселения

429,6

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетныетрансфер
ты, передаваемые бюджетам
территориальных фондов обяза

тельного медицинского страхова

ния

2 ООО 000,0



395 2 19 55093 09 0000 150

395 2 19 55257 09 0000 150

395 2 19 55258 09 0000 150

Всего доходов

Возврат остатков субвенций про

шлых лет на финансовое обес
печение организацииобязательно
го медицинского страхования на

территориях субъектов Россий

ской Федерации в бюджет Феде
рального фонда обязательногоме

дицинского страхования из бюд
жетов территориальных фондов
обязательного медицинского

страхования

Возврат остатков межбюджетных
трансфертовпрошлых лет в целях

софинансированиярасходовмеди

цинских организаций на оплату

труда врачей и среднего медицин

ского персоналаиз бюджетов тер
риториальных фондов обяза
тельного медицинского страхова

ния

Возврат остатков межбюджетных
трансфертов прошлых лет на фи
нансовое обеспечение осуществ

ления денежных выплат стимули

рующего характера медицинским

работникам за выявление онколо

гических заболеваний в ходе про

ведения диспансеризации и про

филактических медицинских

осмотров населения в бюджет Фе
дерального фонда обязательного
медицинского страхования из

бюджетов территориальных фон
дов обязательного медицинского
страхования

-3 570,0

-ОД

-183,4

55 411 401,8»;

4) приложение 1.1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1.1

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»



источники

финансирования дефицита бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год

Коды бюджетной классифика

ции Российской Федерации

ООО 01 00 00 00 00 0000 ООО

ООО 01 05 00 00 00 0000 ООО

ООО 01 05 00 00 00 0000 500

000 01 05 02 01 00 0000 510

395 01 05 02 01 09 0000 510

ООО 01 05 00 00 00 0000 600

ООО 01 05 02 01 00 0000 610

395 01 05 02 01 09 0000 610

Наименованиеисточниковсредств

Источники внутреннего финансиро
вания дефицитовбюджетов

Изменение остатков средств на сче

тах по учету средств бюджетов

Увеличение остатков средств бюд
жетов

Увеличение прочих остатков де

нежныхсредств бюджетов

Увеличениепрочих остатков денеж

ных средств бюджетов территори
альных фондов обязательногомеди
цинскогострахования

Уменьшение остатков средств бюд
жетов

Уменьшение прочих остатков де

нежныхсредств бюджетов

Уменьшение прочих остатков де

нежных средств бюджетов террито
риальных фондов обязательногоме
дицинскогострахования

Сумма,

тыс. руб.

1 447 912,4

1447 912,4

-55 411 401,8

-55 411 401,8

-55 411 401,8

56 859 314,2

56 859 314,2

56 859 314,2»;

5) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетныхассигнованийбюджетаТерриториальногофонда
обязательногомедицинскогострахованияРеспубликиДагестан
по разделам,подразделам,целевым статьям и группам видов

расходовклассификациирасходовбюджета на 2025 год

Наименование расходов

Коды бюджетной классификации

Российской Федерации Сумма,

тыс. руб.
Мин Рз ПР ЦСР BP

1 2 3 4 5 6 7

Территориальный (
зательного медр

юнд обя-
1ЦИНСК0Г0

395 56 859 314,2



страхования Республики Да
гестан

Общегосударственные во

просы

Другие общегосударствен
ные вопросы

Непрограммные направления

деятельности органов управ

ления государственных вне

бюджетных фондов Россий
ской Федерации

Выполнение функций аппа
ратами государственных

внебюджетных фондов Рос
сийской Федерации

Финансовое обеспечение ор
ганизации обязательного ме
дицинского страхования

Расходы на выплаты персо

налу в целях обеспечения
выполнения функций госу
дарственными (муниципаль
ными) органами, казенными
учреждениями, органами

управления государственны

ми внебюджетными фондами

Закупка товаров, работ и
услуг для государственных

(муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнова

ния

Здравоохранение

Другие вопросы в области
здравоохранения

Финансовое обеспечение ор
ганизации обязательного ме
дицинского страхования на

те]^рит(^иях субъектов Рос
сийской Федерации в рамках

реализации государственных

функций в области социаль
ной политики по непро

граммным направлениям де

ятельности органов управле

ния государственных вне

бюджетных фондов Россий
ской Федерации

395

395

395

395

395

395

395

395

395

395

395

01

01

01

01

01

01

01

01

09

09

09

00

13

13

13

13

13

13

13

00

09

09

73 О 00 00000

73 2 00 00000

73 2 00 50930

73 2 00 50930

73 2 00 50930

73 2 00 50930

73 1 00 50930

100

200

800

460 796,5

460 796,5

460 796,5

460 796,5

460 796,5

391 642,7

67 563,2

1 590,6

56 398 517,7

56 398 517,7

54 165 458,8



1 2 3 4 5 6 7

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

395 09 09 73 1 00 50930 300 51 165 458,8

Межбюджетныетрансферты 395 09 09 73 1 00 50930 500 3 ООО 000,0

Расходы бюджетов террито
риальных фондов обязатель
ного медицинского страхо

вания в целях софинансиро-
вания расходов медицинских

организаций на оплату труда

врачей и среднего медицин

ского персонала

395 09 09 73 1 00 52570 24 691,5

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным неком

мерческиморганизациям

395 09 09 73 1 00 52570 600 24 691,5

Расходы бюджетов террито
риальных фондов обязатель
ного медицинского страхо

вания на осуществление де

нежных выплат стимули

рующего характера меди

цинским работникам за вы
явление онкологических за

болеваний в ходе проведения
диспансеризации и профи
лактических осмогров насе

ления

395 09 09 73 1 00 52580 434,5

Социальное обеспечение и
иные выплатынаселению

395 09 09 73 1 00 52580 300 434,5

Финансовое обеспечение ме

роприятий по организации
дополнительного професси
онального образования ме
дицинских работников по
программам повышения ква

лификации, а также по при
обретению и проведению
ремонта медицинского обо
рудования

395 09 09 73 1 00 95680 207 932,9

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным неком

мерческиморганизациям

395 09 09 73 1 00 95680 600 207 932,9

Финансовое обеспечение ор
ганизации обязательного ме
дицинского страхования

граждан Российской Федера

ции, застрахованныхпо обя
зательному медицинскому

страхованию за пределами

РеспубликиДагестан

395 09 09 73 1 00 95780 2 ООО 000,0



1 2 3 4 5 6 7

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Всего расходов

395 09 09 73 1 00 95780 300 2 ООО 000,0

56 859 314,2»;

6) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Республики Дагестан,

получаемых в виде межоюджетных трансфертов,
на 2025 год

Наименованиемежбюджетныхтрансфертов

Межбюджетныетрансферты, передаваемые бюджетам государ
ственныхвнебюджетныхфондов, всего

Межбюджетныетрансферты,получаемыеиз Федеральногофон
да обязательногомедицинскогострахования,всего

в том числе:

субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного
медицинского страхования на финансовое обеспечение органи
зации обязательногомедицинского страхования на территориях
субъектовРоссийскойФедерации

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам террито
риальных фондов обязательного медицинского страхования в
целях софинансированиярасходов медицинскихорганизацийна
оплатутруда врачей и среднего медицинскогоперсонала

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам террито
риальных фондов обязательного медицинского страхования на
финансовое обеспечение осуществленияденежных выплат сти
мулирующегохарактерамедицинскимработникамза выявление
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансериза
ции и профилактическихмедицинскихосмотровнаселения

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
территориальных фондов обязательного медицинского страхо
вания

Сумма,

тыс. руб.

55 315 155,3

53 315 155,3

53 290 034,2

24 691,5

429,6

2 ООО 000,0».



Статья 2

Мастоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

г. Махачкала

29 сентября 2025
№67

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

Глава

публики Дагестан С. Меликов


