

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

23 сентября 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 25 декабря 2024 года № 99 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 26 декабря, № 05004015040; 2025, 29 мая, № 05004015920) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 1:
- а) в пункте 1 слова «в сумме 54 611 401,8 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 55 411 401,8 тыс. рублей»;
- б) в пункте 2 слова «в сумме 56 059 314,2 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 56 859 314,2 тыс. рублей»;
- 2) в части 1 статьи 4 слова «в сумме 8 190 856,4 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 8 990 856,4 тыс. рублей»;
 - 3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

доходы

бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год

	джетной классификации сийской Федерации		
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхова- ния Республики Дагестан	Наименование доходов	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	100 000,0
395	2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	53 290 034,2
395	2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	24 691,5
395	2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	429,6
395	2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 000 000,0

1	2	3	4
395	2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-3 570,0
395	2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 0,1
395	2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-183,4
	Всего доходов		55 411 401,8»;

⁴⁾ приложение 1.1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1.1

к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

источники .

финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год

Коды бюджетной классифика- ции Российской Федерации	Наименование источников средств	Сумма, тыс. руб.	
1	2	3	
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	1 447 912,4	
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	1 447 912,4	
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюд- жетов	-55 411 401,8	
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-55 411 401,8	
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-55 411 401,8	
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	56 859 314,2	
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	56 859 314,2	
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	56 859 314,2»;	

5) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3

к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год

Наименование расходов	Коды бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма,
патионование расходов	Мин	Р3	ПР	ЦСР	BP	тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7
Территориальный фонд обязательного медицинского	395					56 859 314,2

1	2	3	4	5	6	7
страхования Республики Да- гестан						
Общегосударственные во- просы	395	01	00			460 796,5
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			460 796,5
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	73 0 00 00000		460 796,5
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	73 2 00 00000		460 796,5
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 2 00 50930		460 796,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	73 2 00 50930	100	391 642,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		01	13	73 2 00 50930	200	67 563,2
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	73 2 00 50930	800	1 590,6
Здравоохранение	395	09	00			56 398 517,7
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			56 398 517,7
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации		09	09	73 1 00 50930		54 165 458,8

1	2	3	4	5	6	7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 50930	300	51 165 458,8
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 50930	500	3 000 000,0
Расходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	395	09	09	73 1 00 52570		24 691,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	73 1 00 52570	600	24 691,5
Расходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических осмотров населения	395	09	09	73 1 00 52580		434,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 52580	300	434,5
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	73 1 00 95680		207 932,9
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	73 1 00 95680	600	207 932,9
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию за пределами Республики Дагестан	395	09	09	73 1 00 95780		2 000 000,0

1	2	3	4	5	6	7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 95780	300	2 000 000,0
Всего расходов						56 859 314,2»;

6) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5

к Закону Республики Дагестан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Дагестан, получаемых в виде межбюджетных трансфертов, на 2025 год

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма, тыс. руб.
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов, всего	55 315 155,3
Межбюджетные трансферты, получаемые из Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	53 315 155,3
в том числе:	
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	53 290 034,2
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	24 691,5
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	429,6
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 000 000,0».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава
Управление делопроизводства

г. Махачкала
29 сентября 2025 годону и на 10 делопроизводства 20 дело